令和２年

奥州市教育委員会会議録

第９回定例会  ９月 25 日招集

奥州市教育委員会

1

１ 開会、閉会等に関する事項

開催日時 開会 令和２年９月 25 日（金）午後３時 00 分

     閉会 令和２年９月 25 日（金）午後３時 36 分

開催場所 江刺総合支所 ４階 特別会議室

２ 出席委員の氏名

１番   田面木 茂 樹 委員（教育長）

２番   吉 田   政 委員（教育長職務代理者）

３番   髙 橋 キ エ 委員

４番   及 川 憲太郎 委員

   ５番   藤 田 登茂子 委員

３ 説明のため出席した職員の職及び氏名

千葉昌教育部長、及川協一教育総務課長、佐藤利康学校教育課長、

鈴木常義歴史遺産課長、岩渕清彦協働まちづくり部生涯学習スポーツ課長

  事務職員出席者：菊池長教育総務課長補佐

４ 本日の会議に付した事件（議事日程第１号）

第１ 会期の決定

第２ 教育長報告  生徒指導について

第３ 議案第１号 奥州市就学援助規則の一部改正について

５ 会議の概要

開会、会議成立宣言、本日の会議日程について「議事日程第１号」により進め

ることを宣言、秘密会とする議決（教育長報告「生徒指導について」）、秘密会

とした教育長報告「生徒指導について」は、学校ごと又は児童生徒の個々の状況

に関わらない部分のみを公表することの議決、議案の審議

第１ 会期の決定について

本日１日と決定。

第２ 教育長報告

・生徒指導について

   ※ 説明要旨及び質疑等の内容は非公開。

  以上で教育長報告を終わる。

2

第３ 議案第１号 奥州市就学援助規則の一部改正について

及川教育総務課長が議案を朗読、田面木教育長が提案理由を説明、補足説明

を佐藤学校教育課長が行った。

  【提案理由】

・ 小中学校又は教育委員会の判断で修学旅行の中止又は延期をした場合に保

護者が負担することとなる経費を就学援助費の支給対象とするため、本件規

則を一部改正しようとするもの。

  【補足説明】

・事前配布資料P９新旧対照表について説明。

【質疑等】

髙橋委員：修学旅行の中止によるキャンセル料が発生する事例はあるか。

佐藤学校教育課長：事例はない。現時点で小学校 27 校のうち 15 校、中学校９校

中６校が終了したが、キャンセルはない。ほかの学校は、10 月上旬で終了の予

定。

髙橋委員：中止の見込みの学校はあるか。

佐藤学校教育課長：今のところはない。当初の行き先は、小学校が仙台、中学校

は東京が中心だったが、今回は小学校が県内の沿岸部がほとんど。中学校は県

内から宮城、山形など２時間以内で移動できる場所を見学している。

田面木教育長：木細工小は盛岡ホテル大観での待遇が良かったと聞く。GoToキャ

ンペーンで旅費が安くあがっている。

討論なし。

 採決の結果、原案のとおり承認することに全員異議なし。

 原案可決。

閉会